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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je zjistit, jak se mění mechanické vlastnosti

LDPE (nízkohustotní polyethylen) v závislosti na mnoţství přidaného recyklátu

(beta zářením modifikovaný LDPE). Změny mechanických vlastností testovaných

zkušebních těles, vyrobených technologií vstřikování, byly měřeny Instrumentova-

nou zkouškou mikrotvrdosti. Z výsledkŧ měření vyplynulo, ţe u testovaných zku-

šebních těles nedošlo ke zhoršení mechanických vlastností.

Klíčová slova: recyklace, tvrdost, mikrotvrdost, indentor, Instrumentovaná zkouška

tvrdosti (DSI), LDPE, polyethylen

ABSTRACT

The aim of this thesis is to find out how it changes mechanical properties of

LDPE (low density polyethylene) which depend on the amount of added recycled

materials (beta radiation modified LDPE). Changes in the mechanical properties of

test specimens produced by injection molding were measured by Depth Sensing

Indentation. The results of measurement that tested test pieces showed no chan-

ge of mechanical properties.

Keywords: recycling, hardness, microhardness, Depth Sensing Indentation (DSI),

LDPE, polyethylene
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ÚVOD

Současná doba neustále poţaduje nové technologické a konstrukční materiály.

S příchodem 19. století, po druhé světové válce, došlo k obrovskému rozmachu plas-

tŧ a dnes jiţ v mnoha odvětvích nahradily tradiční materiály, jako je dřevo, kov, sklo,

keramika apod. Jejich uţitné vlastnosti, mezi něţ patří tvrdost, pevnost, houţevna-

tost, odolnost vŧči vnějším vlivŧm, ţivotnost a nízká hmotnost, je tak dosadily do čela

moderních materiálŧ. Setkáváme se s nimi denně a takřka na kaţdém kroku.

Ekonomická výhodnost výrobkŧ z plastŧ a současný trend velkosériové výroby

vede k závaţné myšlence, jak nakládat s odpadem při výrobě či jak naloţit s výrobky,

které se stanou neuţitnými. Většina velkých firem zpracovávajících plast se proble-

matikou recyklace plastŧ zabývá jak z hlediska ekonomické, tak z hlediska ekologic-

ké. Ekologická stránka problematiky obvykle zahrnuje „zelené myšlení“ a snahu o

zmírnění ekologické zátěţe na Zemi, která vzniká řešením současných potřeb kaţ-

dodenního ţivota. Ekonomická stránka problematiky je výrazně jednodušší. Ve všech

úrovních výrobního procesu je snaha moderními postupy docílit vyuţití co největšího

mnoţství vstupní suroviny. Jakýkoliv odpad ve formě přetokŧ, vtokových soustav a

dalších představuje pro firmu finanční ztrátu. Proto se laboratorním měřením zjišťuje,

jak dalece příměs recyklátu sniţuje uţitné vlastnosti daného polymeru.

Tato diplomová práce v praktické části popisuje jednu z moţných cest jak za

pomocí laboratorního měření mikrotvrdosti experimentálně nalézt mnoţství recyklátu,

které je moţné do základního materiálu přidat, aniţ by byly významně změněny po-

ţadované vlastnosti. Výsledky výzkumu tak potenciálně mohou zvýšit zisk firmy či

sníţit negativní dopad na ţivotní prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO POLYMERŮ

Slovo polymer pochází z řeckého „πολύς μέρος“ [polýs méros], coţ znamená

mnoho částí. V moderní době se jím popisují chemické látky, obsahující velmi dlouhé

řetězce vytvořené opakováním určitých strukturních jednotek (merŧ). Tyto řetězce

dosahují takové délky, ţe odebrání jedné nebo i několika částí těchto jednotek příliš

nezmění fyzikální či chemické vlastnosti polymeru. Obecně lze polymery rozdělit na

přírodní (přírodní kaučuk, celulóza) a syntetické, tedy vyrobené chemickou syntézou

(polyethylen, polypropylen, polyvinylchlorid). [1]

1.1 Základní rozdělení polymerů

Polymery lze rozdělit na plastomery (plasty) a elastomery. Jako plasty se ozna-

čují polymery, které jsou za běţných podmínek tvrdé, často i křehké a při zvýšené

teplotě se stávají plastickými a tvárnými. Pokud je tahle změna opakovatelná a vyvo-

lává fyzikální reakci, mluvíme o termoplastech. Pokud jde o změnu trvalou, protoţe je

výsledkem chemické reakce, bavíme se o reaktoplastech (dříve označovaných jako

termosety). [1] [3]

Obr. 1 – Rozdělení polymerů [1]

Elastomery jsou polymery, které lze za běţných podmínek pŧsobením malé síly

značně deformovat, přičemţ po odlehčení je tato deformace vratná. Nejpočetnější

podmnoţinou elastomerŧ jsou kaučuky. Elastomery při zahřívání měknou a lze je

tvářet, ale po omezenou dobu. Při dalším ohřevu jiţ dojde k prostorovému zesíťování

– vulkanizaci. [1] [3]

POLYMERY

PLASTY
TERMOPLASTY

REAKTOPLASTY

ELASTOMERY KAUČUKY

http://vydavatelstvi.vscht.cz/knihy/uid_isbn-80-7080-617-6/pages-pdf/012.html)
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Obr. 2 – Rozdělení plastomerů [33]

Makromolekuly polymerŧ lze připravovat pomocí speciálních reakcí, jako jsou

polymerace, polykondenzace a polyadice. Jedná se v podstatě o jednoduché

chemické reakce, které se několikrát opakují, takţe pŧvodní nízkomolekulární

sloučenina přechází ve vysokomolekulární látku zvanou polymer.

Plastem se polymer stává poté, co jej smísíme s nezbytnými přísadami a

převedeme do formy vhodné k dalšímu technologickému zpracování. Například do

formy granulí, práškŧ, tablet, apod. Obecný termín polymer tedy představuje

chemickou látku, zatímco plast je technický materiál, který má vhodné uţitné

vlastnosti. [3]
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http://vydavatelstvi.vscht.cz/knihy/uid_isbn-80-7080-617-6/pages-pdf/012.html)
http://vydavatelstvi.vscht.cz/knihy/uid_isbn-80-7080-617-6/pages-pdf/012.html)
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1.2 Struktura polymerů

Polymerní materiály jsou sloţené z makromolekul, které obsahují opakující se

jednodušší díly - monomery. Podle jejich vzájemného vnitřního uspořádání lze rozlišit

tyto typy:

 Lineární polymery. Tento polymer má jednotlivé monomery uspořádány v jedné

linii za sebou. V tomto případě mezi pruţnými částmi vznikají také vazebné Van

der Waalsovy síly. Do této skupiny polymerŧ se řadí PP, PS, PMMA atd.

 Rozvětvené polymery. Makromolekula disponuje hlavním řetězcem, od kterého

se oddělují vedlejší řetězce. Polymer s rozvětveným řetězcem disponuje menší

hustotou neţ polymer s čistě lineární strukturou.

 Polymery se zesíťovaným řetězcem (se zkříţenými články). Sousední větve to-

hoto polymeru jsou vázány silnou kovalentní vazbou. Typickým zástupcem ta-

kového polymeru jsou elastické materiály, jako je třeba kaučuk.

 Síťované polymery. Jsou to trojrozměrné monomery s třemi aktivními kovalent-

ními vazbami, které vzájemně vytvářejí zesíťovanou trojrozměrnou strukturu.

Tato vazba jim zajišťuje zajímavé mechanické vlastnosti. Patří sem epoxidové a

fenolformaldehové pryskyřice. [2] [27]

Obr. 3 – Druhy makromolekulárních řetězců

http://www.ped.muni.cz/wphy/fyzvla/fmkomplet3.htm
http://www.ped.muni.cz/wphy/fyzvla/fmkomplet3.htm
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1.3 Homopolymery a kopolymery

Polymerní materiály mohou být z hlediska vnitřního makromolekulárního uspo-

řádání tvořeny buď mery jednoho, či několika druhŧ. Materiály se strukturou AAAAAA

(A označuje jeden typ meru), jako třeba PE, PS, BR, PVC, se řadí do podskupiny

homopolymerŧ. Polymery s makromolekulární strukturou tvořenou mery rŧzných typŧ

(např. AAAAABBBBB) se označují jako kopolymery, jako např. ABS, SAN, SBR,

EVA. Ty lze podle typu uspořádání struktury merŧ rozlišit na:

 statistické – mery rŧzného typu jsou v řetězci vyskytovány nahodile, nemají

pevný řád.

 alternující – mery rŧzného typu se v řetězci pravidelně opakují.

 blokové – řetězec blokového polymeru je tvořen dvěma či více souvislými bloky

merŧ shodného druhu.


[…]


materiál aţ o osm procent vyšší tvrdost.
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Obr. 43 – Vtiskový modul

Dle Obr. 43 byl prŧběh vtiskového modulu v obou případech zatíţení shodný,

s přídavkem recyklátu docházelo k jeho mírnému zvýšení. U LDPE50 byl v obou pří-

padech zjištěn extrémní propad hodnot. Tato odlišnost mohla být zpŧsobena napří-

klad špatnou distribucí částic recyklátu při vstřikování. Vtiskový modul u tohoto mate-

riálu je aţ o patnáct procent niţší neţ vykazoval pŧvodní materiál. Nejvyšší hodnotu

modulu vykazoval materiál LDPE100 při zatíţení 0,5N, u kterého došlo ke zlepšení aţ

o šest procent.
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Obr. 44 – Vtiskové tečení

Vtiskové tečení (creep) nám popisuje chování testovaného zkušebního tělesa

při pŧsobení konstantního zatíţení v prŧběhu času (Obr. 44). Z výsledku měření je

patrné, ţe se zvyšujícím se mnoţství recyklátu přidávaného do čistého LDPE dochá-

zí k nárŧstu hodnot krípu. Tento nárŧst dosahuje u nízkého (0,5N) zatíţení aţ 25%.

Při aplikaci vyššího zatíţení se dostáváme k hodnotě 18%. Tento nárŧst je moţné si

vysvětlit drobnými prasklinami v povrchové vrstvě, kdy nejsou ovlivněny hodnoty vtis-

kové tvrdosti nebo vtiskového modulu pruţnosti.

Zajímavé jsou výsledky vtiskového tečení u plnění 50% recyklátu. Zde došlo

k poklesu krípu u zatíţení 1N o téměř 20%, v porovnání s ostatním procentuálním

plněním čistého LDPE.
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10 ZÁVĚR

Diplomová páce se zabývá výzkumem vyuţití polymerního recyklátu (ozářeného

LDPE). Recyklát modifikovaný beta zářením (dávka 165 kGy) byl přidáván do čistého

LDPE v mnoţství 5%, 10%, 20%, 30%, 50%, 75% a 100%. Fyzikální (mechanické)

vlastnosti byly měřeny Instrumentovanou zkouškou mikrotvrdosti při aplikovaném

zatíţení 0,5N a 1N.

Ze zpracovaného experimentu vyplývá, ţe materiál LDPE s rostoucím přídavkem

recyklátu vykazoval v povrchové vrstvě (při zatíţení 1N) větší hodnoty vtiskové tvr-

dosti (5%) a zvyšovala se jeho hodnota vtiskového modulu (4%). S větším mnoţ-

stvím přidaného recyklátu docházelo k zvýšení hodnot vtiskového tečení (creep) a

poklesu výsledných hodnot koeficientu zpětné deformace.

Z výsledkŧ měření bylo patrné, ţe při niţších koncentracích recyklátu se mecha-

nické vlastnosti LDPE neměnily, respektive změny byly pozvolné a sledované hodno-

ty se měnily jen v řádu několika málo procent. Rozdíl vtiskové tvrdosti mezi čistým

materiálem a materiálem obsahujícím sto procent recyklátu činil při nízkém zatíţení

(0,5N) osm procent a zároveň hodnota vtiskového tečení o celých dvacet pět procent

vzrostla.

Z výsledkŧ měření vyplynulo, ţe přidáním recyklátu ozářeného LDPE do čistého

LDPE, nedochází ke zhoršení mechanických vlastností testovaných zkušebních tě-

les. Změny se projevují např. zvýšenou odolností proti opotřebení nebo zlepšenými

třecími vlastnostmi. Modifikované LDPE přidáním recyklátu mŧţe nalézt uplatnění při

náročnějších aplikacích, tam, kde dochází ke kontaktu mezi polymerem a zeminou

apod.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ηIT Koeficient vratné deformace

Poissonova konstanta

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

Ap
Prŧmět kontaktní plochy mezi tělískem indentoru a
zkušebním vzorkem

BR Polybutadiene rubber

CIT Vtiskové tečení (creep)

DSI
Depth Sensing Indentation
Instrumentovaná zkouška tvrdosti

E Modul pruţnosti

EIT Vtiskový modul pruţnosti

EVA Ethylenvinylacetát

Fn Indentační síla

HB Tvrdost podle Brinella

hc
Hloubka kontaktu indentoru se zkušebním tělesem
při pŧsobení maximální zatěţující síly

HCl Kyselina chlorovodíková

HDPE (PE-HD) Vysokohustotní polyethylen

HCH Tvrdost podle Barchoviche

HIT Vtisková tvrdost

HKN Tvrdost podle Knoopa

HR Tvrdost podle Rockwella

HV Tvrdost podle Vickerse

IIT
Instrumented Indentation Testing
Instrumentovaná zkouška tvrdosti

LDPE (PE-LD) Nízkohustotní polyethylen

LDPE100 Nízkohustotní polyethylen pouze z recyklátu

LDPE50 Nízkohustotní polyethylen z 50% recyklátu
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LLDPE (PE-LLD) Lineární nízkohustotní polyethylen

MDPE (PE-MD) Polyethylen o střední hustotě

PA6 Polyamid-6

PC Polykarbonát

Pd Indentační hloubka vtisku

PE Polyethylen

PET (PETP) Polyethylentereftalát

PI Polyimide

PMMA Polymethylmethakrylát

POM Polyoxymethylen

PP Polypropylen

PS Polystyren

PSU Polysulfon

PTFE Polytetrafluorethylen

PVC Polyvinylchlorid

SAN Styrenakrylnitril

SBR Styrene butadiene rubber

Welast Elastická část deformační práce vnikacího procesu

Wplast Plastická část deformační práce vnikacího procesu

Wtotal Celková deformační práce vnikacího procesu
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