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Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce studenta Michala Zubíka se zabývá výzkumem použití polymerního recyklátu. V
teoretické části jsou přehledně popsány použité materiály, modifikace polymerů, zkoušky tvrdosti a
také recyklace polymerů. V experimentální části se student zabývá výrobou zkušebních těles vzorků
z polyetylenu, do kterého je přidáván recyklát ozářeného polyetylenu. Na vzorcích byla měřena
instrumentovaná zkouška tvrdosti, jejíž výsledky jsou přehledně zpracovány do tabulek a grafů.
Práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce a je zpracována na velmi dobré úrovni.
K práci mám pouze drobné výtky:
- v některých případech odklon od šablony a formální chyby,
- místy příliš obecné vyhodnocení výsledků,
- v práci chybí mechanické vlastnosti ozářeného LDPE před recyklací
I přes tyto drobné výtky doporučuji práci k obhajobě se známkou B – velmi dobře.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Čím si vysvětlujete, že s přidáním nižších dávek recyklátu nejprve tvrdost klesá a naopak u vyšších
dávek recyklátu dochází k nárůstu tvrdosti?
2. Kde byla provedena recyklace ozářených trubek?
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Podpis oponenta diplomové práce